

# INDICADORES IBGE

PRODUTO INTERNO BRUTO  
4º TRIMESTRE - 1991

INDICADORES IBGE  
INDICADORES IBGE  
INDICADORES IBGE  
INDICADORES IBGE  
INDICADORES IBGE  
INDICADORES IBGE  
INDICADORES IBGE  
INDICADORES IBGE

Presidente da República  
Fernando Collor de Mello

Ministro da Economia, Fazenda e Planejamento  
Marcello Marques Moreira

FUNDAÇÃO INSTITUTO  
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA  
E ESTATÍSTICA - IBGE

Presidente  
Eduardo Augusto Guimarães

Diretor-Geral  
José Guilherme Almeida dos Reis

ÓRGÃOS TÉCNICOS SETORIAIS

Diretoria de Pesquisas  
Lerildo Fernandes Silva

Diretoria de Geociências  
Mauro Pereira de Mello

Diretoria de Informática  
Nuno Duarte da Costa Bittencourt

Centro de Documentação e Disseminação de Informações  
Nelson de Castro Serra

UNIDADE RESPONSÁVEL

Diretoria de Pesquisas  
Departamento de Contas Nacionais  
Cláudio Montelro Considera



## BRASIL - PRODUTO INTERNO BRUTO REAL TRIMESTRAL

### NOTAS METODOLÓGICAS

- 1 - Os detalhes da metodologia e das fontes utilizadas no cálculo desse indicador se encontram no texto "Brasil - Produto Interno Bruto Trimestral: metodologia e resultados - 1980-88", Diretoria de Pesquisas (Textos Metodológicos nº 9). A base conceitual mais ampla está contida no texto "Brasil Sistema de Contas Nacionais Consolidadas: metodologia e resultados - 1970-87". Diretoria de Pesquisas (Textos Metodológicos nº 8).
- 2 - A base de ponderação dos índices é fixa e tem como referência a estrutura do Valor Adicionado das Contas Nacionais Consolidadas, ano-base 1980.
- 3 - A fórmula de cálculo adotada é uma adaptação de LASPEYRES base fixa em cadeia, com atualização de pesos.
- 4 - São divulgados sete tipos de indicadores:
  - Índice Base Fixa Trimestral (número índice): compara o PIB do trimestre de referência do índice com a média dos 4 trimestres do ano-base de 1980;
  - Taxa Trimestral: compara o PIB do trimestre de referência a igual trimestre do ano anterior;
  - Taxa Acumulada ao longo do ano: compara, trimestre a trimestre, o acumulado do ano com igual período do ano anterior.
  - Taxa Acumulada em quatro trimestres (anualizada): compara o PIB acumulado nos últimos 4 trimestres de referência a igual período imediatamente anterior.
  - Taxa Trimestral com ajuste sazonal: compara cada trimestre com o imediatamente anterior na série dessazonalizada. O ajuste sazonal das séries foi obtido utilizando-se o método X-11, adotado internacionalmente.
  - Índice base fixa trimestral com ajuste sazonal.
  - Índice de base fixa anual: média dos quatro trimestres do indicador trimestral.
- 5 - Os índices apresentados neste documento são preliminares, estando sujeitos a retificação em função de modificações nos dados básicos.
- 6 - Na atividade de "Outros Serviços" há diferenças metodológicas de cálculo entre o PIB trimestral e o PIB anual calculado segundo o SCNC, o que acarretou pequenas discrepâncias nas taxas de crescimento anual apresentadas por cada um destes indicadores.

## PIB TRIMESTRAL

### - 4º TRIMESTRE DE 1991 -

O PIB de 1991 em relação a 1990 apresentou um resultado positivo de 1,21%. Por setor de atividade os resultados foram: crescimento de 2,12% e 2,06% para Agropecuária e Serviços respectivamente, enquanto a Indústria apresentou o mesmo produto de 1990 (variação nula). O resultado positivo se dá em função da base de comparação deprimida (1990) e foi obtido principalmente em razão do crescimento do setor de Serviços que contribuiu com 0,94 dessa taxa. Dentro de Serviços se destaca o setor de Comunicações que representou 0,67 da taxa do PIB. O patamar médio verificado em 1991 indica um nível do PIB idêntico ao de 1988, com crescimento de 18,93% frente a 1980. Comprovando, mais uma vez ser o setor de atividade mais afetado desde o início dos anos 80, a Indústria apresenta uma elevação de apenas 3,2% entre 1980 e 1991.

A 1ª metade do ano foi marcada por fortes oscilações nas expectativas e suas consequências nos resultados observados são claras, justificando assim, uma análise baseada principalmente na série dessazonalizada. De um primeiro trimestre medíocre, conforme se pode visualizar, em todas as taxas calculadas no PIB Trimestral, se passou para resultados mais favoráveis refletindo expectativas otimistas que se formavam em relação a economia (ver Quadro I).

QUADRO I  
-INDICADORES DO PIB (variação percentual)-

INDICADORES	!!	!!	!!	!!	!!	!!	!!
	1º	2º	3º	4º			
	TRI	TRI	TRI	TRI			
I	-7,13	7,53	2,20	2,02			
II	-7,13	0,27	0,95	1,21			
III	-6,48	-2,41	-0,85	1,21			
IV	-3,77	7,44	0,94	-2,12			

INDICADORES:

- I - TRIMESTRE / TRIMESTRE ANO ANTERIOR
- II - ACUMULADO AO LONGO DO ANO
- III - ACUMULADO EM 4 TRIMESTRES
- IV - TRIMESTRE / TRIMESTRE ANTERIOR DESSAZONALIZADO

Esse período está marcado pela mudança significativa nas taxas do 1º para o 2º trimestre. O que explica a melhora dos indicadores no 2º trimestre em relação ao imediatamente anterior é o movimento de recomposição de estoques, na Indústria e no Comércio, e o congelamento que vigorou a partir de 1º de março, estimulando o consumo. A taxa dessazonalizada da Indústria de Transformação passou de -8,82% para 14,24%; na Construção Civil passou de -4,29% para 19,02% enquanto no Comércio de -6,71% para 10,60%.

A mudança na política econômica verificada no 3º trimestre, com o objetivo de conter a inflação (forte aperto monetário e elevação nas taxas de juros), assim como problemas verificados no setor externo (queda nas exportações) contribuíram para reduzir o ritmo de crescimento em relação ao verificado no trimestre anterior. O impacto dessa política é mais fortemente sentido no último trimestre do ano, com forte queda na demanda agregada, o que mostra o resultado de -2,12% verificado na série dessazonalizada trimestre contra trimestre imediatamente anterior. A mudança de sinal ocorreu para todos os grandes setores de atividade: Agropecuária passou de 3,18% para -0,88%; a Indústria de 0,86% para -3,94% enquanto Serviços passou de 0,39% para -0,78%. Essa mudança da política econômica somente não se manifestou claramente nos indicadores de produção ainda no 3º trimestre devido às expectativas que se formaram acerca do destino que as famílias dariam aos cruzados novos devolvidos. Quando ficou claro que apenas pequena parcela desses recursos estava sendo destinada diretamente ao consumo, as restrições da política monetária tornaram-se eficazes e os níveis de produção passaram a se reduzir rapidamente, fazendo com que o ano se encerrasse em meio a nova fase recessiva.

As perspectivas para o 1º trimestre de 1992 indicam resultados positivos na taxa anualizada decorrentes da base de comparação que passa a incluir o resultado do 1º trimestre de 1991, embora a série com ajuste sazonal deva permanecer sinalizando queda, levando-se em conta as estatísticas até aqui disponíveis sobre vendas internas e nível de desemprego.

## INDICADORES DO PIB TRIMESTRAL

SETOR DE ATIVIDADE	INDICE BASE FIXA TRIMESTRAL(1980=100)				
	1990.IV	1991.I	1991.II	1991.III	1991.IV
PIB	115,53	105,65	124,57	127,65	117,86
AGROPECUARIA	103,40	117,87	170,91	126,64	104,78
Lavouras	76,97	103,01	187,65	120,41	80,08
Prod. Animal	144,40	140,93	144,92	136,30	143,11
INDUSTRIA	101,80	85,76	105,47	117,82	103,75
Extrat.Mineral	200,34	190,07	198,61	183,92	203,44
Transformacao	98,32	79,29	99,06	113,62	97,60
Construcao	80,13	74,86	98,97	107,19	92,62
Serv. Indust. de Utilid. Publica	185,77	177,63	186,12	191,66	193,64
SERVICOS	135,14	125,32	133,28	139,43	138,20
Comercio	112,70	88,15	104,76	116,72	111,47
Transporte	134,29	108,82	132,03	143,68	144,06
Comunicacoes	384,98	407,65	429,89	453,31	468,04
Inst.Financeiras	123,02	125,47	119,08	116,91	114,78
Adm. Publica	124,59	125,23	125,88	126,52	127,17
Outros Servicos	142,90	142,36	141,53	142,83	142,61

SETOR DE ATIVIDADE	TAXA (TRIM./IGUAL TRIM. DO ANO ANTERIOR)				
	1990.IV	1991.I	1991.II	1991.III	1991.IV
PIB	-6,02	-7,13	7,53	2,20	2,02
AGROPECUARIA	1,25	3,65	1,11	2,75	1,34
Lavouras	-5,52	1,32	0,83	2,40	4,04
Prod. Animal	7,64	6,42	1,68	3,23	-0,90
INDUSTRIA	-11,56	-15,46	13,22	1,22	1,91
Extrat.Mineral	1,26	-1,75	6,95	-5,22	1,55
Transformacao	-11,70	-15,81	14,35	0,89	-0,73
Construcao	-21,53	-24,95	12,85	2,21	15,58
Serv. Indust. de Utilid. Publica	2,80	-1,26	8,06	6,63	4,24
SERVICOS	-2,20	-2,22	5,15	3,03	2,26
Comercio	-7,37	-10,15	11,91	3,74	-1,10
Transporte	-5,42	-7,55	7,30	1,14	7,28
Comunicacoes	7,09	15,00	24,31	19,39	21,58
Inst.Financeiras	-7,67	-6,16	-9,05	-6,67	-6,69
Adm. Publica	2,07	2,07	2,07	2,07	2,07
Outros Servicos	-0,78	-1,06	-0,88	0,60	-0,20

INDICADORES DO PIB TRIMESTRAL (continuação).

SETOR DE ATIVIDADE	TAXA ACUMULADA AO LONGO DO ANO				
	1990.IV	1991.I	1991.II	1991.III	1991.IV
PIB	-4,26	-7,13	0,27	0,95	1,21
AGROPECUARIA	-3,72	3,65	2,13	2,32	2,12
Lavouras	-10,19	1,32	1,00	1,41	1,83
Prod. Animal	6,72	6,42	3,97	3,73	2,52
INDUSTRIA	-7,98	-15,46	-1,73	-0,63	-0,00
Extrat.Mineral	2,73	-1,75	2,51	-0,11	0,32
Transformacao	-9,46	-15,81	-1,36	-0,49	-0,55
Construcao	-8,35	-24,95	-7,26	-3,87	0,32
Serv. Indust. de Utilid. Publica	1,82	-1,26	3,30	4,43	4,38
SERVICOS	-0,72	-2,22	1,44	1,99	2,06
Comercio	-6,38	-10,15	0,62	1,77	1,00
Transporte	-3,09	-7,55	0,04	0,45	2,22
Comunicacoes	9,00	15,00	19,60	19,53	20,06
Inst.Financeiras	-3,12	-6,16	-7,59	-7,29	-7,15
Adm. Publica	2,07	2,07	2,07	2,07	2,07
Outros Servicos	1,03	-1,06	-0,97	-0,45	-0,39

SETOR DE ATIVIDADE	TAXA ACUMULADA EM QUATRO TRIMESTRES				
	1990.IV	1991.I	1991.II	1991.III	1991.IV
PIB	-4,26	-6,48	-2,41	-0,85	1,21
AGROPECUARIA	-3,72	-0,99	1,56	2,10	2,12
Lavouras	-10,19	-7,06	-1,61	0,25	1,83
Prod. Animal	6,72	8,49	6,15	4,70	2,52
INDUSTRIA	-7,98	-12,46	-5,89	-3,58	-0,00
Extrat.Mineral	2,73	0,33	1,48	0,24	0,32
Transformacao	-9,46	-13,43	-6,23	-3,58	-0,55
Construcao	-8,35	-17,11	-10,30	-8,44	0,32
Serv. Indust. de Utilid. Publica	1,82	-0,13	2,11	4,02	4,38
SERVICOS	-0,72	-2,11	-0,20	0,90	2,06
Comercio	-6,38	-9,15	-3,44	-0,84	1,00
Transporte	-3,09	-5,44	-1,98	-1,14	2,22
Comunicacoes	9,00	9,35	13,46	16,42	20,06
Inst.Financeiras	-3,12	-4,97	-7,03	-7,39	-7,15
Adm. Publica	2,07	2,07	2,07	2,07	2,07
Outros Servicos	1,03	-0,10	-0,80	-0,53	-0,39



INDICADORES DO PIB TRIMESTRAL (continuacao).

SETOR DE ATIVIDADE	TAXA TRIMESTRAL: SERIE COM AJUSTE SAZONAL				
	1990.IV	1991.I	1991.II	1991.III	1991.IV
PIB	-2,15	-3,77	7,44	0,94	-2,12
AGROPECUARIA	0,37	-2,26	1,59	3,18	-0,88
Lavouras	-1,04	-0,85	0,96	3,58	-0,02
Prod. Animal	2,27	-4,09	2,45	2,65	-2,05
INDUSTRIA	-5,03	-7,21	13,65	0,86	-3,94
Extrat.Mineral	1,58	-1,83	6,65	-10,95	8,90
Transformacao	-3,78	-8,82	14,24	0,46	-5,04
Construcao	-16,47	-4,29	19,02	6,91	-4,54
Serv. Indust. de Utilid. Publica	2,57	-0,76	4,12	0,57	0,28
SERVICOS	-0,15	-1,11	3,87	0,39	-0,78
Comercio	-0,01	-6,71	10,60	0,38	-4,44
Transporte	-4,44	-2,32	8,95	-0,66	1,59
Comunicacoes	0,53	8,26	6,83	2,50	2,68
Inst.Financeiras	-1,67	1,16	-4,83	-1,36	-1,70
Adm. Publica	0,50	0,52	0,52	0,50	0,50
Outros Servicos	0,54	0,21	-0,33	0,20	-0,30

PIB TRIMESTRAL - MEDIA ANUAL ( 1980 = 100)

PERIODOS	PIB TOTAL	AGRO-PECUARIA	INDUS-TRIA	SERVICOS
1980	100,00	100,00	100,00	100,00
1981	95,75	107,98	91,17	97,51
1982	96,63	107,75	91,30	99,57
1983	93,81	107,27	85,91	99,06
1984	98,90	110,07	91,38	104,37
1985	106,75	120,59	99,08	111,66
1986	114,81	110,92	110,73	120,73
1987	118,99	127,53	111,90	124,78
1988	118,92	128,60	109,00	127,67
1989	122,73	132,27	112,15	132,30
1990	117,51	127,35	103,20	131,35
1991	118,93	130,05	103,20	134,06

PIB TRIMESTRAL INDICE DE BASE FIXA ( 1980 = 100 ).

PERIODOS	PIB TOTAL	AGROPECUARIA	INDUSTRIA	SERVICIOS
1980.I	95,49	96,82	95,23	95,40
1980.II	103,28	138,92	98,09	98,90
1980.III	102,20	89,18	105,45	102,22
1980.IV	99,03	75,08	101,22	103,48
-----				
1981.I	95,37	99,61	93,24	96,60
1981.II	100,60	155,74	89,98	96,85
1981.III	96,07	99,50	93,45	98,11
1981.IV	90,97	77,06	88,00	98,46
-----				
1982.I	91,22	102,32	84,93	95,28
1982.II	101,39	144,26	92,72	98,94
1982.III	99,81	98,50	98,46	101,75
1982.IV	94,11	85,92	89,10	102,31
-----				
1983.I	88,32	97,04	79,90	95,56
1983.II	97,24	147,02	84,77	97,19
1983.III	96,40	105,35	90,47	100,66
1983.IV	93,28	79,69	88,49	102,81
-----				
1984.I	92,07	103,66	82,88	99,34
1984.II	101,80	150,74	89,31	102,02
1984.III	101,61	102,27	97,26	106,46
1984.IV	100,14	83,63	96,08	109,67
-----				
1985.I	98,43	110,48	89,92	104,85
1985.II	107,66	166,27	92,41	108,26
1985.III	110,93	116,22	106,59	114,45
1985.IV	109,98	89,41	107,38	119,06
-----				
1986.I	105,64	105,72	99,29	113,04
1986.II	115,84	149,03	106,13	117,43
1986.III	119,87	102,65	120,48	124,22
1986.IV	117,90	86,28	117,02	128,23
-----				
1987.I	113,89	108,88	110,12	119,78
1987.II	123,76	175,41	111,54	122,87
1987.III	120,54	127,68	113,76	126,36
1987.IV	117,79	98,14	112,16	130,13
-----				
1988.I	113,88	122,53	104,40	122,41
1988.II	123,26	172,18	108,35	126,33
1988.III	123,35	121,61	117,20	131,05
1988.IV	115,19	98,10	106,05	130,89
-----				
1989.I	110,74	124,09	96,42	123,56
1989.II	127,50	180,24	111,75	130,43
1989.III	129,76	122,62	125,34	137,03
1989.IV	122,93	102,12	115,11	138,18
-----				
1990.I	113,76	113,72	101,45	128,17
1990.II	115,85	169,02	93,15	126,75
1990.III	124,90	123,25	116,40	135,32
1990.IV	115,53	103,40	101,80	135,14
-----				
1991.I	105,65	117,87	85,76	125,32
1991.II	124,57	170,91	105,47	133,28
1991.III	127,65	126,64	117,82	139,43
1991.IV	117,86	104,78	103,75	138,20

PIB TRIMESTRAL INDICE DE BASE FIXA COM AJUSTE SAZONAL ( 1980 = 100 ).

PERIODO	PIB TOTAL	AGROPECUARIA	INDUSTRIA	SERVICOS
1980.I	100,16	101,65	101,06	98,67
1980.II	99,48	100,07	98,86	100,03
1980.III	99,88	97,24	99,84	100,70
1980.IV	100,52	101,50	100,24	100,55
-----				
1981.I	99,98	104,36	99,03	99,80
1981.II	96,17	112,16	90,64	97,92
1981.III	94,23	108,21	88,59	96,70
1981.IV	92,66	103,90	87,03	95,91
-----				
1982.I	95,47	107,68	89,95	98,32
1982.II	97,55	104,63	93,64	100,01
1982.III	97,66	106,43	93,22	100,26
1982.IV	95,76	115,23	87,58	99,58
-----				
1983.I	92,52	101,36	84,95	98,74
1983.II	93,56	107,68	85,80	98,46
1983.III	94,38	112,91	85,60	99,17
1983.IV	94,34	105,69	86,82	99,77
-----				
1984.I	96,78	109,40	88,46	102,76
1984.II	98,33	110,28	90,90	103,48
1984.III	99,17	108,54	92,06	104,69
1984.IV	101,25	111,66	94,22	106,38
-----				
1985.I	103,52	117,37	95,93	108,31
1985.II	103,68	121,27	94,06	109,76
1985.III	107,95	122,29	100,34	112,63
1985.IV	111,23	120,16	105,41	115,41
-----				
1986.I	111,20	112,18	106,03	116,97
1986.II	112,97	111,02	108,18	119,15
1986.III	116,00	107,50	113,01	121,98
1986.IV	118,93	116,47	114,99	124,25
-----				
1987.I	120,43	116,22	118,05	124,46
1987.II	120,03	128,77	113,76	124,79
1987.III	116,55	133,75	106,02	123,81
1987.IV	119,06	128,44	110,52	126,28
-----				
1988.I	120,79	131,51	112,58	127,23
1988.II	119,70	128,13	110,25	128,27
1988.III	118,68	127,44	108,47	128,05
1988.IV	116,74	128,19	104,87	127,25
-----				
1989.I	117,82	133,94	104,69	128,43
1989.II	123,49	132,93	113,47	132,43
1989.III	124,25	128,55	115,20	133,58
1989.IV	124,39	130,89	114,22	134,37
-----				
1990.I	121,35	122,46	110,77	133,40
1990.II	112,18	127,45	94,36	128,52
1990.III	119,54	129,44	106,54	131,84
1990.IV	116,98	129,92	101,18	131,64
-----				
1991.I	112,57	126,99	93,89	130,18
1991.II	120,94	129,01	106,71	135,22
1991.III	122,08	133,11	107,62	135,74
1991.IV	119,50	131,94	103,38	134,68

## SE O ASSUNTO É BRASIL, PROCURE O IBGE

O IBGE põe à disposição da sociedade milhares de informações de natureza estatística (demográfica, social e econômica), geográfica, cartográfica, geodésica e ambiental, que permitem conhecer a realidade física, humana, social e econômica do País.

### VOCÊ PODE OBTER ESSAS PESQUISAS, ESTUDOS E LEVANTAMENTOS EM TODO O PAÍS

#### No Rio de Janeiro:

Núcleo de Atendimento Integrado - NAT  
Biblioteca Isaac Kerstenetzky  
Livreria Wilson Távora  
Centro de Documentação e Disseminação de  
Informações - CDDI  
Rua General Canabarro, 666  
CEP 20271 - Maracanã - Rio de Janeiro - RJ  
Tel.: (021)284-0402 - Telex: 2134128  
Fax: (021)234-6189

#### Livraria do IBGE

Avenida Franklin Roosevelt, 146 - loja  
CEP 20021 - Castelo - Tel.: (021)220-9147

#### Nos Estados procure o

Setor de Documentação e Disseminação de  
Informações - SDDI dos Escritórios Estaduais

#### Norte

RO - Porto Velho - Rua Duque de Caxias, 1223 - Centro  
CEP 78900 - Tels.: (069)221-3077/3658 - Telex: 692148

AC - Rio Branco - Rua Benjamin Constant, 506 - Centro  
CEP 69900 - Tel.: (068)224-1490 - Telex: 682529

AM - Manaus - Avenida Ayrão, 667 - Centro - CEP 69025  
Tels.: (092)232-1369/0152 - Telex: 922668

RR - Boa Vista - Avenida Getúlio Vargas, 76-E - Centro  
CEP 69300 - Tel.: (095)224-4103 - Telex: 952061

PA - Belém - Avenida Gentil Bittencourt, 418 - Nazaré  
CEP 66040 - Tel.: (091)241-1440 - Telex: 911404

AP - Macapá - Rua Jovino Dinoá, 2123 - Centro - CEP 68900  
Tel.: (096)222-3128 - Telex: 962348

TO - Palmas - Rua Antonio Aires Primo, 2320 - Centro  
CEP 77500 - Tels.: (063) 863-1811 e 863-1461 - Telex: 628096

#### Nordeste

MA - São Luís - Rua Silva Maia, 131 - Centro - CEP 65010  
Tel.: (098)221-5121 - Telex: 982415

PI - Teresina - Rua Simplício Mendes, 436-N - Centro  
CEP 64025 - Tel.: (086)222-4161 - Ramal 9 - Telex: 862344

CE - Fortaleza - Rua Major Facundo, 733 - 7.º andar  
Centro - CEP 60040 - Tel.: (085)243-6941 - Telex: 851297

RN - Natal - Praça Pedro Velho, 435 - Petrópolis - CEP 59020  
Tel.: (084)222-3695 - Ramal 712 - Telex: 842279

PB - João Pessoa - Rua Irineu Pinto, 94 - Centro - CEP 58010  
Tel.: (083)221-4310 - Telex: 832347

PE - Recife - Rua do Hospício, 387 - 4.º andar - Boa Vista  
CEP 50060 - Tels.: (081)221-2798 e 231-0811 - Ramal 15  
Telex: 811803

AL - Maceió - Rua Tibúrcio Valeriano, 125 - Centro  
CEP 57020 - Tels.: (082)223-2665 e 221-9702 - Telex: 822361

SE - Aracaju - Rua Riachuelo, 1017 - São José - CEP 49020  
Tel.: (079)222-8197 - Telex: 792276

BA - Salvador - Avenida Estados Unidos, 50 - 4.º andar  
CEP 40720 - Tel.: (071)243-9277 - Ramais 25 e 28  
Telex: 712182

#### Sudeste

MG - Belo Horizonte - Rua Oliveira, 523 - Cruzeiro  
CEP 30310 - Tel.: (031)223-0554 - Ramal 112 - Telex: 312074

ES - Vitória - Rua Duque de Caxias, 267 - Sobreloja  
Centro - CEP 29010 - Tel.: (027)222-5004 - Telex: 272252

SP - São Paulo - Rua Urussuf, 93 - 3.º andar - Itaim Bibi  
CEP 04542 - Tels.: (011)883-0077/2258/0312  
Telex: 1139701 e 1132661

#### Sul

PR - Curitiba - Rua Carlos de Carvalho, 552  
Centro - CEP 80410 - Tel.: (041)234-9122 - Ramal 61  
Telex: 416117

SC - Florianópolis - Rua João Pinto, 12 - Centro - CEP 88010  
Tel.: (048)22-0733 - Ramal 61 - Telex: 482250

RS - Porto Alegre - Rua Augusto de Carvalho, 1205  
Cidade Baixa - CEP 90010 - Tel.: (051)228-6444  
Telex: 511862

#### Centro-Oeste

MS - Campo Grande - Rua Barão do Rio Branco, 1431  
Centro - CEP 79013 - Tel.: (067)721-1163 - Telex: 672442

MT - Cuiabá - Avenida XV de Novembro, 235 - 1.º andar  
Porto - CEP 78040 - Tel.: (065)322-2121 - Ramal 23  
Telex: 652258

GO - Goiânia - Avenida Tocantins, 675 - Centro - CEP 74015  
Tels.: (062)223-3121/3106 - Telex: 622470

DF - Brasília - SIDS O.06-BLII - Ed. Venâncio II - 1.º e  
2.º andares - CEP 70302 - Tel.: (061)223-1359 - Telex: 612242

O IBGE possui, ainda, agências localizadas nos  
principais Municípios.